A类

市工业和信息化局关于对市政协六届六次会议第20200009号提案答复意见的函
尊敬的王岚委员：
市政协办公厅转来市政协六届六次会议第20200009号提案《关于出台惠企政策帮助中小企业纾困解难的建议》收悉。非常感谢您对我市中小企业发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：
一、针对提案“建议加大对中小企业的金融支持力度”，答复如下：
（一）民营企业平稳发展基金扶持受疫情影响中小企业。

为贯彻落实《深圳市人民政府关于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业共渡难关若干措施的通知》（深府规〔2020〕1号，下称《若干措施》），帮助我市优质中小企业渡过难关，经市政府同意，以市民营企业平稳发展工作领导小组办公室名义印发了《深圳市民营企业平稳发展基金应对新型冠状病毒感染疫情扶持优质中小企业专项实施方案》，对因疫情影响造成资金周转困难的优质中小企业提供短期流动性资金支持，并给予利率优惠。截至5月15日，平稳基金债权支持实施企业高新投、担保集团累计收到709家企业的资金申请；累计决策为190家中小企业提供资金支持25.99亿元；已向179家中小企业发放支持资金23.15亿元。

（二）加大中小微企业银行贷款风险补偿力度。

2019年我市设立了规模为50亿元的中小微企业银行贷款风险补偿资金池，对辖区银行机构为我市中小微企业放贷形成的不良贷款总体按30%的比例给予风险补偿，撬动银行机构新增中小微企业贷款，有效缓解我市中小微企业融资难问题。

为落实《若干措施》，我局于3月1日印发修订后的资金池管理实施细则，将贷款风险补偿资金池的受益范围扩大至小微企业主和个体工商户，对各商业银行2020年2月1日至6月30日新增贷款的风险损失补偿比例上限由50%提高到80%。截至2020年4月30日，共实现了42家银行签约加盟，资金池管理系统中已入库加盟银行35家，线上入库贷款项目22.6万个，贷款总额逾3930亿元，涵盖我市中小微企业约7.6万家。不良贷款风险补偿项目192个，已完成补偿项目186个，补偿金额总计18456.98万元，惠及20家（次）银行，撬动贷款总额307.62亿元。

（三）实施普惠的中小微企业贷款贴息政策。

根据《若干措施》，我局于2月29日印发《深圳市应对新型冠状病毒肺炎疫情中小微企业贷款贴息项目实施办法》，划拨10%的市级产业专项资金20亿元重点用于贷款贴息，对于疫情防控期内获得银行等金融机构的新增贷款（展期视同新增），按实际支付利息的50%给予总额最高100万元的贴息支持，贴息期限不超过6个月。贷款贴息支持对象包括辖区内中小微企业、小微企业主和个体工商户。支持对象的经营性贷款项目由银行机构统计、申报，符合条件的贷款贴息资金直接分拨到各支持对象的账户，无需企业申报。

各银行机构按照通知要求，开展贷款贴息项目统计工作。据不完全统计，今年2、3、4月份我市辖区银行新增中小微企业贷款超过2000亿元，涉及商事主体超过10万户，应补贴利息超过20亿元。

二、针对提案“建议支持中小企业电商化、数字化改造”，答复如下：

为推进中小微企业数字化、网络化、智能化转型，我局起草完成中小微上云计划实施方案，并于4月底印发《深圳市2020年中小微企业上云资助项目实施细则》，在市民营及中小企业发展专项资金共列支3600万元用于中小微企业上云费用补贴。目前，定点云平台遴选工作已全面展开，在市中小企业公共服务平台网络门户网站开辟上云政策宣传专题，发布政策公告、知识问答、案例信息等超过50条，促进中小企业充分了解数字化转型相关政策、资讯。

为帮助中小企业积极应对全球疫情，通过电商方式开拓国内外市场，我局正在组织开展调研，研究制定支持我市中小企业参加线上展会的政策措施。

再次感谢您对我市中小企业发展的关心与支持！

专此答复。

                          深圳市工业和信息化局
                        2020年6月5日

公开方式：主动公开
抄送：市政协提案委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -